Ed. Paris., pag. 14.

25 Prov. 1, 3.

26 ibid. 6.

27 I Cor. XII, 10.

28 III Reg. v, 12.

29 III Reg. IV, 31.

(81) Γὰρ ἐπὶ ὡς om. vulgo, dein vulgo Σολομῶν-τι. Infra vulgo κακὸς. εἰ τὰς τε παρ. αὐτοῦ.

(82) Παροιμίας ὀνομασθέντος. Lege divisim, παροιμίας [scripsi παροιμια: et recepi ὄνομα θέν-τος; εἰ addito καὶ tolerari potest] ὄνομα θέντος. Delendum porro illud ei; et tota sententia, sic con-cipienda, τὰς τε παροιμίας αὐτοῦ, προφητεῖαν εἶναι λέγει μὴδαμῶ τῆς θείας Γραφῆς διδασκούσης· αὐτοῦ δὲ τοῦ σοφωτάτου, σὺν θεῷ Πνεύματι, ταύτη μὲν τῇ βίβλῳ Παροιμίας, ὄνομα θέντος, τῇ δὲ ἑτέρω Ἐκκλη-σιαστήν. Quod verum est. Non enim sunt adjectivæ inscriptiones, sed ab ipsomet auctore expressæ. Tum sequitur, καὶ οὐκ ἀθεῖ. Hoc est, non sine namine, χωρὶς Θεοῦ γνώμης, ut Hesychius exponit. M. — Dein vulgo ὡς Ἄσμα ζ.

(83) Παραδειγμάτων ἐρμηνεύειν. Morbus est

D omnino animi, quasi prohibitum esset ab Apostolo, I Cor. II, 12, ab Ægyptiis ea mutuo accipere, quæ conducerent, ad extruendum, et adornandum ta-bernaculum. Quasi ipsemet Paulus, non de Menan-dro, Arato, Epimenide, vel Callimacho γῶμας et ἀποφθέγματα mutuaretur. Quasi Eusebius ipse non foret scriptor, si quis alius στρωματώδης, qui ἀπό-δειξιν illam Evangelicam, tessellato illo opere προ-παρσχευῖς, emendatiorem multo, et διδακτικωτέ-ραν non credidisset; sed hæc sunt factionis, et ἀν-τιλογίας. Certe quidquid Eusebius συκοφαντίζει, non est in eo reprehendendus Marcellus, quod ad Salomonica Proverbia sæculares litteras, et ἀνα-γκώσματα, ut vocat, Ἑλληνικὰ attulerit. M. — Dein, vulgo καὶ ζ et om. vulgo πνευματικῶς, denique vulgo γράψας

phetas circumlase melotis amictos et hœdinis pel- A libus, agnos, oppressos, angustatos⁸⁴. Proverbia prophetiarum nomine designat, cum nusquam hoc docuerit Scriptura sacra, sed actor ipse sapientissimus et Spiritu insuper sancto præditus, *Proverbia* nominaverit: ut alterum librum *Ecclesiasten*: tertium *Canticum canticorum*: quos scriptis hæc titulos non humana ratione aliqua, sed nihil- ne ductus, apposuit. Hanc ipsam porro divinitus inspiratam scripturam ethnicis illustrare exemplis vult neglecta Apostoli Pauli voce illa, *Nos spiritum hujus mundi non accerpimus, sed spiritum qui ex Deo est, ut, quæ sunt a Deo nobis donata dignoscamus: et quæ loquimur, non sunt in doctibus humanæ sapientie verbis, sed Spiritus sancti qui discernit spiritualia. Animalis homo non percipit quæ a Deo sunt, utilitatis quippe videntur ipsi: neque potest intelligere ea, quod spiritualiter discernuntur*⁸⁴. Hæc vir egregius cum ignoret, *Proverbiorum* sententiam et intelligentiam conatur paganorum scriptis illustrare. Ita enim disertis verbis ait.

CAP. III.

Marcelli de proverbii apud Græcos.

« Non est a proposito, ut arbitror, alienum, si
« pauca recensuerim in præsentî, quæ sunt in usu
« apud Græcos, proverbii. *Sans vel mortuus est,*
« *sed litteras docet.* Prima quidem facie putaverit
« quispiam hoc proverbium, ✕ in litterarum pro-
« fessores usurpatum, quasi non aliter apud eos
« litteras docerentur. Ego autem, inquit, didici hoc
« non ita se habere. Sed propterea quod, cum præ-
« lio Athenienses Siculi vicerant, solos illos vita
« donatos servarent, qui litteris erant instructi, ut
« liberis suis præceptores illos haberent, cæteros
« vero omnes morte multabant. Cum vero e præ-
« lio quidam aufugientes domum remeaverant, ab
« Atheniensibus interrogati de amicis quibusdam
« suis aut affinitate conjunctis, dicebant, *Sans vel*
« *mortuus est, vel litteras docet.* Quid illud autem;
« *Capra gladium*, sibi velit? Nonne proverbium di-
« citur de eo, qui quæ de ipso dicuntur, antea præ-
« vidit? propterea quod capra immolanda, intueri
« solet gladium. Hoc profecto ex antiquis nulli pro-
« didere. Neque enim hoc sensu proverbialiter
« usurparetur. Erat enim facile et culvis obvium
« hoc e re natum animadvertere. Usurpatur vero
« de iis qui malum sibi metipsis procurant. Nam Me-
« dea Corinthi postquam liberos suos sua manu
« interemerat, dicitur eo loco occultasse cultrum:
« secutis vero temporibus factum, ut Corinthii ora-
« culo moniti, capram nigram immolare deberent,
« ubi, cum cultro desituerebant, capra pedibus suis
« ✕ Ed. Paris, pag. 45.

⁸⁴ Hebr. xi, 37. ⁸⁵ I Cor. ii, 12.

(84) Vulgo δλίγων.

(85) Ἄλλ' ἢ τέθνηκεν, ἢ διδάσκει γράμματα.
Nota res ex historia, et Plutarcho: quam recte
Marcellus explicabat. Videndi παροιμογράφοι, a
reverendo admodum et clarissimo P. A. Schotto
editi; sed locus in codice non constat. Nam quid
illa sibi volunt, ἐπεὶ καὶ ἕτερός τις, forte, ἐπεὶ καὶ
μὴ ἕτερός τις τῶν παρ' αὐτοῖς· ἐγὼ δ' ἔμαθον, ἔφη,
τοῦτο δ' οὐχ οὕτως ἔχειν, ἀλλ' ὡς οἱ τὰ ὑπομνήματα
γράφαντες ἔφασαν. Ἐπειδὴ. Certè, in miseram
eruditiorum hominum conditionem, non inepte ada-
gium usurpatur, qui plerumque αἰτικοὶ ἀναδῶρητοι
φορμιζοῦσι μέλος, ut de se memorat auctor *Ety-
mologici*; et de Lactantio olim Crispi Cæsaris nig-
gistrum meram, usurpatum fuit bucis, fungus, fatuis,
asinis μυστηριώδροις grassantibus ad honores, aliis

ΚΕΦ. Γ.

Μαρκελλίου περὶ τῶν παρ' Ἑλλήσι παροιμιῶν.

« Οὐδὲν γὰρ ἀτοπον οἶμαι ἐν τῇ παρόντι (84) ἄ-
« γον τῶν ἔξωθεν ὑπομνήσαι παροιμιῶν (85). Ἄλλ' ἢ
« τέθνηκεν ἢ διδάσκει γράμματα. Ταύτην τὴν παροι-
« μίαν πρὸς μὲν τὸ φαινόμενον τοῦ γράμματος, ὁμοίω-
« σι ἐν τις κατὰ τῶν γράμματα διδασκόντων εἰρησθαι·
« ἐπεὶ καὶ ἕτερός τις τῶν παρ' αὐτοῖς ἐδίδασκε τὰ
« γράμματα. Ἐγὼ δ' ἔφοιτων, ἔφη, τὸ δ' οὐχ οὕτως
« ἔχειν, οἱ τὰ ὑπομνήματα γράφαντες ἔφασαν. Ἄλλ'
« ἐπειδὴ Ἀθηναίους Σικελιώται φασιν πολέμῳ νική-
« σαντες, μόνους ἔωκον τοὺς παιδεῖαν σκηπητομέ-
« νους, διδασκάλους αὐτοῖς τοῖς παισὶν ἄγοντες,
« τοὺς δὲ ἄλλους πάντας ἐφόρουν· ἐξ αὐτῶν δὲ τινες
« φυγόντες, καὶ ἐπανελθόντες, ἐρωτώμενους τε ὅτι
« Ἀθηναίους περὶ τινῶν διαφερόντων αὐτοῖς, ἔφασαν
« εἰρησθαι, Ἄλλ' ἢ τέθνηκεν, ἢ διδάσκει γράμ-
« ματα. Τὶ δὲ καὶ τὸ (86), Ἄλλ' ἔτι μάχαιραν, νομίσαν
« ἐν τις ἵνα θῷ πρότερον τὰ περὶ αὐτῆς λεγόμενα
« πάντως που, διὰ (τὸ) τὴν θυομένην αἶγα εἰς τὴν
« μάχαιραν ἀφορᾶν, εἰρησθαι τὴν παροιμίαν. Ἄλλ'
« οὐ τινὲς τοῦτ' ἔφασαν οἱ παλαιοὶ· οὐδὲ γὰρ παροι-
« μία ἦν ἂν ἡ λεχθεῖσα, εἴγε τοῦθ' οὕτως εἴγε, (τοῦτο
« γὰρ ἀκόλουθον ἦν ἐκ τῶν φαινομένων ἐννοεῖν.)
« Ἄλλ' ἐπὶ τῶν ἑαυτοῖς κακὰ προξενούντων εἰρησθαι
« τοῦτο φασί. Φασὶ γὰρ Μηδείαν ἐν Κορίνθῳ τὰ
« τέκνα ἀποκτείνασαν, κατακρύψαι τὴν μάχαιραν
« αὐτῇ. Τοὺς δὲ Κορινθίους, κατὰ χρησὶμόν αὐταῖς
« δοθέντα, αἶγα μέλαιναν ἐναγίζοντας, ἀπορεῖν μα-
« χαιρας. Τὴν δὲ αἶγα, σκάλουσαν τῷ ποδὶ (87),